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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice bezpečnostní prohlídky prováděnou pracovní-

kem průmyslu komerční bezpečnosti. Práce je rozdělena do dvou celků. První část je teore-

tická, která rozebírá základní definice spojené s touto problematikou a také analyzuje sa-

motnou prohlídku a její typy a pravidla. Dále pojednává o nebezpečích a hrozbách, ke kte-

rým může dojít při realizaci prohlídky a také jaké jsou často hledané věci. V praktické části

jsou pak uvedeny běžné způsoby prohlídky prováděny na společenských akcích a vyhod-

nocuje postup při návrhu standardní organizace členů soukromé bezpečnostní služby a

jejich výbavu. Jako hlavní bod navrhuje šablonu správně realizované prohlídky a uvedení

příkladu.

Klíčová slova: Společenská akce, bezpečnostní prohlídka, soukromá bezpečnostní služba,

zakázaný předmět

ABSTRACT

Thesis discusses the issue of personal inspection carried out by personnel of commercial

security industry. The work is divided into two parts. The first part is theoretical, which

discusses the basic definitions related to these issues and also analyzes the actual inspecti-

on and its types and rules. Also discusses the dangers and threats that may arise during the

implementation of inspections and also what are things often looking for. In the practical

part are the usual ways of inspections at social events and form a draft standard organizati-

on of members of private security service and their equipment too. The main point is a

draft of a pattern properly implemented inspections and showing example.

Keywords: Social event, safety personal inspection, private security service, forbidden
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ÚVOD

Bezpečnostní prohlídka je akt, při kterém je člověk kontrolován bezpečnostní služ-

bou. Ať už to je služba státní, která provádí bezpečnostní prohlídku například ve věznicích

nebo u soudu, nebo služba soukromá, která je najímána k činnosti fyzické ostrahy na různé

společenské události. Cílem je odhalit člověka, který se do střeženého prostoru snaží dostat

nějakým způsobem zakázaný předmět. Úkolem bezpečnostních složek je mu v tom zabrá-

nit právě tím, že u takového člověka provedou bezpečnostní prohlídku.

Téma je zpracováno z pohledu pracovníka PKB. Je kladen důraz na profesionalitu,

etiku ale také na přístup běžných obyvatel k bezpečnostní prohlídce. Není v zájmu člověka

být každou chvíli někým kontrolován. Při cestě do práce, při cestě z práce, při vstupu do

nákupního centra, při nástupu do dopravního prostředku. Sice by se tím třeba snížili hrozby

všech teroristických útoků, ale nikdy v životě by nikdo na takovou věc nepřistoupil. Proto

je důležité provádět prohlídku tam, kde je prohlídka nezbytně nutná a není nepříjemná.

Vytvoření z prohlídky nepříjemnou záležitost by zapříčinilo pokles návštěvníků na spole-

čenských akcích a mělo by být zvykem, že na společenských a kulturních událostech je z

jistých důvodů takový akt vykonáván.

V této práci jsou rozebrány způsoby provedení jednotlivých druhů prohlídek, jejich

využití v praxi a také zákony doprovázející bezpečnostní prohlídku. Rozdíl mezi součas-

ným stavem použití vhodného způsobu prohlídky a stavem ideálním není propastný, ale je

pár věcí, které by se měli změnit. V současném stavu při prohlídkách není extrémně poru-

šováno lidské soukromí ani nejsou kontrolovaným lidem způsobovány žádné újmy. Pro-

hlídka však vázne v komunikaci, technických prostředcích pro vykonávání prohlídky a

pečlivosti.

Obsahem práce jsou i způsoby, jakým se dostávají zakázané předměty na společen-

skou akci, a o jaké předměty konkrétně se ve většině případů jedná. Jsou také popsány

možné hrozby a rizika hrozící při realizaci prohlídky. Díky posledním událostem v Evropě,

jako byly teroristické útoky nebo uprchlická krize, možnost rizika patrně vzrostla.

V praktické části práce jsou pak rozebrány běžné způsoby provádění prohlídky a

jejich správný postup. Jeden nejvhodnější je vybrán na podrobnější popis a analýzu. Výběr

je zdůvodněn a aplikován na společenskou akci konanou v zahradách Holešovského zám-

ku, na kterou je také navrženo schéma pro standardní organizaci bezpečnosti na kulturní

akci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA PROHLÍDKY A TERMINOLOGIE

Zvýšení počtu konaných společenských akcí, zejména akcí masivního rozsahu, dalo

vzniknout také rozšiřující se komunitě kriminálních živlů. Nejde čistě jen o drobné kapesní

krádeže, se kterými se lze setkat denně, ale o pocit vzrůstajícího nebezpečí z ohrožení,

zvláště pak ohrožení zbraní, bezproblémových návštěvníků společenské akce.

Takové důvody vedly k režimovým opatřením, aby došlo k odstranění nebo alespoň

minimalizaci výše zmíněných činů. Na společenské akce se začal tedy najímat proškolený

personál, který měl zajistit bezproblémový průběh společenské události. Stále by však

mohlo docházet k útokům skrytou zbraní nebo ohrožování zakázanou pyrotechnikou. Proto

byla stanovena bezpečnostní prohlídka, která každého návštěvníka společenské akce před

vstupem zkontroluje, zda se nesnaží propašovat různé zakázané předměty.

K posílení a urychlení prohlídky slouží detektory. Tyto technické prostředky neje-

nom že zefektivnily celý proces prohlídky, ale také dala možnost nevyužít přímého fyzic-

kého kontaktu s kontrolovanou osobou. Toho se využívá až při případném podezření na

skrývání zakázaného předmětu.

V dnešní době, kdy je veřejnost seznámena s nedávnými teroristickými útoky v

Paříži, Ankaře nebo v Tuniských letoviscích, by měl každý přistupovat k prohlídce jako k

součásti zajištění ochrany a eliminování nevinných obětí takových útoků, zejména na vý-

znamných strategických či pro útok výhodných místech. Dokonce v České republice bylo

bezprostředně po útocích v Paříži zaujato bezpečnostní opatření, které vedlo ke zrušení

hromadné veřejné akce rozsvěcování vánočního stromu. Bezpečnostní opatření bylo zau-

jato opět po teroristických útocích v Bruselu, kdy byli dokonce postaveni vojáci české ar-

mády do ulic, aby zabránili případnému útoku. V žádném případě není možné zajistit bez-

pečnostní prohlídku na každém důležitém místě. Nejedná se o to, že by se tak rozsáhlá

operace obtížně financovala, ale jedná se o to, že by veřejnost nesouhlasila s tím, aby při

každé cestě do práce a z práce je někdo kontroloval. Takové akce se mohou dít nárazově v

případě nutnosti. Díky seriózním státním organizacím, jakými jsou tajné služby a policie,

je možno veřejnost včas dopředu ochránit před možným útokem. Úkolem tajných služeb

totiž je zjišťovat možná nebezpečí hrozící České republice. V případě zjištěné hrozby by

měli tedy strategická místa patřičně zabezpečit, například strážemi či hlídkami na takovém

místě. Pokud by se hrozba zvětšila, zavedly by se nová opatření, že by se například omezil

vstup či provoz daného objektu. Po celou dobu působení hrozby je však potřeba, aby sta-
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novené bezpečnostní opatření fungovalo na 100%. Nesmí se stát, že tak jako v Paříži, kdy

o útocích věděli měsíc dopředu, se každý týden snížil počet hlídek, až tam v den útoku

nebyl nikdo. Ke stavu, kdy budou rozpuštěny hlídky, může dojít tehdy, kdy tajná služba

prohlásí hrozbu za pominulou. Do té doby se však nesmí nebezpečí podceňovat.

Bezpečnostní prohlídky v takových případech mají na starosti státní složky. V ně-

kterých případech, například na nádražích, se však můžeme setkat se členem soukromé

bezpečnostní služby, jehož prací je zajistit bezpečnost na tomto místě. V případě podezře-

ní, nebo pokud si to vyžaduje situace, může také provádět prohlídku osob [2].

1.1 Bezpečnostní prohlídka

Bezpečnostní prohlídka je soubor úkonů, jejichž cílem je odhalit a zajistit předměty

nevhodné (chemikálie) či nebezpečné (zbraně, výbušniny). V soukromém sektoru je pro-

hlídka prováděna pracovníkem bezpečnostní služby, nebo jinou osobou pověřenou. Bez-

pečnostní prohlídka je jednou z podmínek pro zajištění bezproblémového průběhu jakéko-

liv společenské akce, jelikož při úspěšném nálezu nebezpečného předmětu lze zabránit či

předejít jeho možnému použití. Při dosavadním stavu často soukromé bezpečnostní služby

využívají výhradně kontaktní metody bezpečnostní prohlídky, ne nepodobnou metodě,


[…]


Podle většiny dotázaných by se měla zvýšit důkladnost prohlídek a také jejich čet-

nost. Co se důležitosti týče tak si nikdo nemyslel, že by prohlídka nebyla důležitá a většina

lidí si myslí, že správně provedená bezpečnostní prohlídka může ovlivnit bezpečnostní

situaci na společenské akci.

Je třeba podotknout, že lidé si uvědomují důležitost prohlídky a jsou si vědomi, že

prohlídka je jedna z důležitých činností, které může soukromá bezpečnostní služba nabízet.

Na druhou stranu při poskytování takových služeb by měla být dodržena slušnost, etika a

profesionalita zaměstnanců a jejich přístup k návštěvníkům.
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ZÁVĚR

Bezpečnost je a stav, který je potřeba neustále naplňovat a udržovat ho všemi do-

stupnými prostředky. S rostoucí kriminalitou a pravděpodobností ohrožení možným tero-

ristickým útokem je důvod zaujímat bezpečnostní opatření ve všech možných formách.

Jednou z forem může být i bezpečnostní prohlídka, nebo jiná část činnosti fyzické ostrahy,

která povede k eliminaci trestného činu. Přístup veřejnosti k prohlídce je vesměs kladný a

proto by se měli bezpečnostní prohlídky objevovat častěji a to nejen na společenských ak-

cích, vše musí být samozřejmě realizováno v únosné míře.

Riziko s sebou nese i samotné vykonávání bezpečnostní prohlídky. I patrně nepod-

statné řezné zranění může vést k přenosu krevní infekce a těžkému onemocnění. Jsou však

i horší rizika. Těmi mohou být trendy improvizovaných nástražných výbušných systémů, o

jejichž existenci jsme často přesvědčování ze zpráv o atentátech, ke kterým ve světě často

dochází. Dokonce i v tak blízkém světě jako je Evropa. Pracovník provádějící bezpečnostní

prohlídku by měl proto dbát maximální ostražitosti.

Za přínos v teoretické části lze považovat shrnutí způsobu ukrytí zakázaných před-

mětů na různá místa, nebo způsoby jakými se věci na společenských akcích vyskytují i

přes pečlivě odvedenou prohlídku. Také uvedení zákona o prohlídce vysvětluje možnost

využití osobní prohlídky soukromým sektorem.

V praktické části byl aplikován nejvhodnější způsob bezpečnostní prohlídky na

zvolený areál Zámecké zahrady v Holešově. Vždy je potřeba uvědomit si možná rizika a

dle toho zvolit vhodný typ prohlídky, který se k dané situaci bude hodit. Je důležité správ-

ně zvolit počet členů ostrahy, aby došlo k uspokojivému zabezpečení a zamezení vzniku

nežádoucích stavů, jakými jsou krádeže, napadení popřípadě atentáty. Pracovník ostrahy

by měl znát své možnosti, svá práva a své pravomoci pro výkon služby. Za každých okol-

ností si musí být jistý sám sebou a vždy nést odpovědnost za své činy.

V práci byl zhodnocen současný stav prohlídek za pomoci dotazníkového šetření,

který poukázal na skutečnost, že je co vylepšit, ale že situace v soukromém sektoru není

úplně špatná. Především je potřeba pro pracovníky soukromé bezpečnostní služby zajistit

jejich zaměstnavatelem potřebné vybavení pro provádění prohlídky a zaškolit je v použí-

vání těchto technologií.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SBS Soukromá bezpečnostní služba

PČR Policie České republiky

PKB Průmysl komerční bezpečnosti

USA United States of America (Spojené Státy Americké)

PVC Polyvinylchlorid

MP Městská policie
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazníkové šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Jsem muž/žena:

Muž

Žena

Věk:

Méně než 18

18-25

26-35

36-45

46-55

56-více

Setkal/a jste se s prohlídkou,
kterou prováděla soukromá

bezpečnostní služba?

Ano

Ne

Když jdete do společnosti, jak často
se s prohlídkou setkáváte?

Pokaždé

Často

Málo

Vůbec

Na jakém typu společenské akce jste
se setkali?

Diskotéka

Venkovní zábava

Festival

Koncert

Ples

Volební kampaň

Výstava

Jiné

Nesetkal/a jsem se

Kontrolovala Vás při prohlídce osoba
stejného pohlaví?

Ano

Ne

Komunikovala s Vámi osoba
provádějící prohlídku?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nedokáži posoudit

Byla osoba provádějící
prohlídku profesionální?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nedokáži posoudit

Využívala k prohlídce osoba
provádějící prohlídku tělesný

kontakt?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nedokáži posoudit

Došlo někdy ke konfliktu mezi
Vámi a osobou provádějící

prohlídku?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nedokáži posoudit

Byla osoba provádějící
prohlídku při prohlídce

důkladná?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nedokáži posoudit

Měla by se podle Vás zvýšit
důkladnost prohlídek?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nedokáži posoudit

Měla by se podle Vás zvýšit četnost
prohlídek?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nedokáži posoudit

Myslíte si, že je prohlídka důležitá?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nedokáži posoudit

Myslíte si, že prohlídka může ovlivnit
bezpečnostní situaci na společenské

akci?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

Nedokáži posoudit