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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Pan Martin Ševčík zpracoval bakalářskou práci na profesně velmi důležité, ale i kontroverzní téma.

Velmi zdařile se mu povedlo objasnit a názorně prezentovat potřebnou terminologii, včetně

souvislosti s právním prostředím ČR. Výstižně se věnoval soudobému vybavení pracovníka

provádějícího osobní prohlídku nebo jako povedený a odvážný hodnotím problematiku chybování

při provádění osobní prohlídky. Dobře uvedl seznam zájmových společenských akcí, vyjmenoval

hrozby a rizika, které se zmíněných akcí týkají. Za zvlášť hodnotné lze považovat přístupy k osobní

prohlídce, důraz na empatii a vhodné chování k zákazníkům, včetně využití technických prostředků

k osobní prohlídce. Praktickou část je možné považovat za nadstandardně zdařilou, přesně

kopírující úkoly pro vypracování a naplnění cílů bakalářské práce. Vše podpořeno dotazníkovým

šetřením a autorovými osobními praktickými zkušenostmi ze zajišťování podobných akcí. Celkově

práce obsahuje jen málo chyb a svědčí o značné píli, kterou jí autor věnoval.

Bakalářská práce je zpracována velmi dobře ale nelze přehlédnout určité nedostatky, např. neurčitá

definice „zakázaného předmětu“ nebo scházející závěr u tří kapitol. Z formálních nedostatků

uvádím nevhodně použité odrážky v nadpisech (např. 1.4.) a neautorizované fotografie.

Bakalářská práce pana Martina Ševčíka je dobře zpracována, autor důsledně naplnil úkoly pro

vypracování, včetně cílů bakalářské práce a oceňuji odvahu, při prezentování praktických závěrů.

Zmíněnou bakalářskou práci hodnotím i přes zmíněné nedostatky „B“ – velmi dobře a doporučuji ji

k obhajobě.

K obhajobě bakalářské práce jsem položil následující otázky:

1. Jaký hlavní závěr Vám vyplynul z dotazníkového šetření?

2. Co vidíte jako hlavní hrozbu při zabezpečení uvedených společenských akcí?
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